Trino-uno

Trino-uno res quæq; valet, substâtq; vigore.
Sic invisibilis collucet imago per omne
Visibile orbis opus Iovæ omnipotentis & equi:
Quæ si Triga suis complexibus uniter apta,
Æquivalentibus in rerum virtutibus hæret,
Ut neq; præmineat, neq; pars intercidat ulla,
Paxq; salusq; viget, floret genuina voluptas.
Non ego vos sensus statuas de Porticu inanes
Ludibriis provolvam, non demoliar acri
Contusas ratione, adamas, ferrum, æquar, & ignis
Quas non permoveat; stæte; immaniq; rigore
In victos scopulos, Arctæas vincere rupes,
Molliaq; in medio, contendite, saxa, probare,
Telluris gremio, vestro, magis, esse stupore.
At tu nobilium rerum regina voluptas,
Salve, Natura modus & norma inclyta salve,
Lex medii, summæ Bonitatis dia propago
Authoris rerum. Te qui negat, ille protervis
Iudiciis Nature naturam exiit excors;
Imò animâ & nucleo spoliatum eviscerat orbem.
Tu condimentum, tu victrix læta dolorum
Vitæ huius, vitæ æternæ tu nobilis umbra.

Sed jam per species quæ sunt asserta probemus:
Sint autem sensus primii; Et qui hos infusus inter
TACTUS, terrestris languoris proximus hæres,
Afflictusq; cliens, torvi, crudiq; doloris:
Huius grata quies, atq; exoptata voluptas
Nónne est, cum cutis & nervi, & sua proxima rectè
Organa habent, cum continuo substantia nexu
Illorum in totâ formâ una est, unaq; floret

Temperies connata, suus cum liber ubiq,
A se, in seq₃ meatus in ordinis orbe voluto
Spiritus vite patet; etherea amulus acer
Qui lucis, radios longè, lateq₃ coruscas
Projicit, alterius vicibusq₃ retorquet aperta
Per spatia, atq₃ poros regione in corporis omni?
Tunc tactus placidè afficitur, tunc mutuus inter
Particulas cunctas visus concinnat amores.
Non sibi quæq₃ magis, quam alii cupit, omnis in unū
Conspirat commune bonum, gaudetq₃ salute,
Quod toti sit tuta salus, sit publica quod pax.
Ergo hujus pacis seu res quæcunq₃ tuetur
Temperie incolumem; seu quæ huic respondet amico
Consensu, seu quæ illam exuscitat, erigit, effert
Collapsam, à medio & vergentem dirigit, illa est
Grata voluptatis merito celebranda Patrona.
En verni Solis tepor ille nepotulus insons
Quam jucundo viventum poppismate palpat
Membra? calor quantis eadem permulcet amicis
Deliciis fuerint afflicta ubi frigoris ictu;
Quam gratis etiam solatia leta susurris
Ingerit his ipsis aure Borealis amicus
Adventus, quando fermento agitantur in estus?
Nec minùs arrident, ubi siccum detinet artus
Humoris linctus, & aquarum blanda tepentum
Oscula: luxuriam sic cum detondet ineptam,
Immodici humoris, sicci constantia grata est;
Sic glabri, & mollis serva assentatio tactum,
Oblectamentis sibimet devincit amatis.
Tum quoq₃ duricies, atq₃ asperitas favet equè,

Exoptata

Exoptata ubi cuiq³ sua est occasio praesto.
Deniq³ censendum est, quaedam oblectatio tactus
Corporis ex vario motu quod pullulet intus :
Sive etenim in campis placide spaciemur apertis,
Sive agiles modicis libremus saltibus artus,
Sive rotis, seu tergo equi per plana uehamur,
Sive cavis placidos findamus lintribus amnes,
Interius tactum titillat amena voluptas.
Quippe huius sensus praeses illustris ab illis
Omnibus haud unâ afficitur ratione, viaq³
Spiritus, ex cunctis sed fractam percipit unam;
Scilicet ut liber, promptusq³ per omnia membra
Transitus, expansis equaliter undiq³ flammis,
Et reditus pateat, quos quae expediisse, iuuare,
Et seruare valent, eadem oblectare putanda.
Hoc etiam praestat palpatio, frictio, nec non
Per venas risus quae titillatio facta est;
Purus ubi degens stimulis spiritus auris
Exultat, sua succutiens tentoria letis
Plausibus, assultant gratantia flumina fusi
Sanguinis, expansis mansucto equaliter alveis
Siderii risus Zephyro, qui obscura serenat,
Pellit acerba, meat falso, dulciq³ vigore
Per venas, per cor, subductas perq³ medullas,
Omniaq³ ethereis monet assiluisse choreis,
Quae circum Praesultoris Diaphragmatis orbem
Ductantur, leuib³ supraq³ infraq³ feruntur
Ad numerum gyris. Namq³ est in corpore nostro
Equator Diaphragma, suo quod limite paruum,
Dispersit mundum, centriq³ sui axibus astra
Sustinet.

Sustinet, & celeri circum sinit ire rotatu.

Sensuum at inferiore secundus ab ordine GASTUS

*Plura voluptatum genera, & majora saporum
Per species penè innumeras embammata sentit.*

*Inter quos tres sunt, quèis deliciosa voluptas
Concipitur, paritur, lascivit, floret amènè:*

*Nimirum Dulcis, Salsusq₃, Acidusq₃, salutis
Sponsors certi; Dulcis gratissimus hospes*

*Nutritiva animæ, fautorq₃, decusq₃, piusq₃
Naturæ melioris amor, mediq₃, tenoris*

*Temperie placidâ studiosior affecla, quo se
Viventium cuncto generi crescentia cuncta*

*Commendant, veniuntq₃ palato alimenta petita.
At salsus labis, diræq₃, putredinis hostis,*

Conciliator cunctorum, tutorq₃, saporum.

Quo sine sunt præcone ingrata alimenta saliva,

Et citò degenerant putrido in fastidia nisu.

*Quamvis de medio paulum declinat; ad illud
Monstrat iter tamè, & retrahit, quæ longius errant.*

Sic acidus quoq₃ non mediis observantior audit,

Ut qui torporis gelidi plus continet eger:

Sobria certò illi sua sed tamen ira severis

Suppliciiis constat; quèis lenta procacia fecis

Terrestriis, seviq₃, furor diffunditur ignis,

Spargitur humorisq₃ ingrati ignavia in auras.